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Harc Barkóczy körül.
Olvasom az Est keddi számát. Egyet

lenegy vékony hasábos cikket ir Barkóczy 
Sándor báróról, a kultuszminisztérium 
osztálytanácsosról s a következő díszítő 
jelzőkkel ékesíti fel:

A cim : Fekete kéz.
Azután: garázdálkodik, 
ez az ur a sötét és vérszomjasán tü

relmetlen reakció fekete csuklyáját viseli. . .
a bűnösen rosszul értelmezett katho- 

licizmus. . .
allattomos, titokzatos jezsuita munka... 
újra kulturbotrányt rendezett. . .  
szégyen és gyalázat. . .  
újabb olajat öntött a vallási villongá

sok nálunk, sajnos, mindig pislogó tüzére.
; a jezsuiták és kongregációk eme vak
| eszköze. . .   ̂ ^
I a kinevezéseknél nem a tudományos
I szempontok, nem a kulturális érdekek, nem 
I a rátermettségé hanem a vallás a mér- 

téka d ó . . .  ( ' f
Ha református, zsidó vagy más . fe 

lékezet szerencsétlen hive vagy, Itat halj 
éhen.

Zicliynék, Apponyinakjó barátja . . .: 
vallási üldözés, szellemi pogramm. 

a Fekete kéz garázdálkodása, 
az egész országból egy jezsuita telepet 

akar nevelni.

EnnyhjQipnd el egy szuszra 66 rö
vid sorbán. Ezek a diszjelzők valameny- 
nyien Barkóczy Sándor bárót illetik. Miért? 
azért mert néhány öreg tanárra, a kik a 
tanításra már kevéssé alkalmasak, rá me
részelt izenni, hogy vonuljanak nyuga
lomba. A hátuk mögött sok száz fiatal 
tanár szorong, éhesen nyújtogatva kezét 
a kenyér után, akárhány éhdijon nyava
lyog éveken keresztül s az öreg urak 
belecsontosodva a katedrájukba, világért 
se akarnak mozdulni. Féltik a lakbérüket 
s ezért rövidítik a saját .életüket, a helyett, 
hogy a megérdemelt nyugalom hátralevő 
rövid napjait élveznék.

Ezért persze nehéz volna Barkóczy 
bárót megtámadni. De a jó urak kitalál
tak egy hülye mesét, azt, hogy Barkóczy 
felszólította az öreg tanárokat: lépjenek 
be a Mária-kongregációba. Nem léptek 
be s most útilaput kötött a talpuk alá.

Tehát ez a tulajdoriképeni kulturbot- 
rány sötét klerikalizmus, alattomos jezsuita 
munka, a mely jezsuita telepet akar az 
országból nevelni.

Ezek a jó urak bizonyosan tudják, 
hogy az egész egy hülye mese, hogy 
okos ember nem hiszi el, hogy másnap 
lecáfolják. Tudják jól, hogy akárhány ka- 
tholikus tanár van Pesten is vidéken is, 
a kik nem tagjai a Mária-kongregációnak, 
nem is lesznek tagjai, nem is szólítja fel

őket.senki, hogy tagjai legyének és mégis 
tanárok maradnak — tudják ezt mind, jól 
tudják, hogy hazudnak és rágalmaz
nak — de mégis megteszik, mert valami 
rajt ragad és lesz egy csomó ember, a 
ki az ellenkezőről sohase fog tudomást 
szerezni. .

Ez a harc évek óta folyik már Baiv 
kóczy Sándor körül.

Miért? Azért, mert Barkóczy buzgó, 
hitvalló kathólikus. A katholikust gyűlölő 
lapok nem akarják megengedni, hogy a 
kultuszminisztériumban a középiskolai ta
nárok személyi ügyeit egy buzgó katho- 
iikus ember intézze. Nem azért, mintha 
arról volnának meggyőződve, hogy Bar
kóczy nem igazságos. Dehogy I Ellenke
zőleg. Épen a képviselőházban terjesztette 
elő Apponyi Albert gróf, hogy Barkóczy 
aránylag több protestáns és zsidó tanárt 
neveztet ki, mint a mennyi a protestánsok 
és zsidók számarányának megfelel. De 
ezek a szabadkőmives lapok azt akarnák, 
hogy a kathólikus ember, pláne buzgó, 

• vallásához hű kathólikus ember egyátalán 
ne kaphasson állást s ;; ndenütt a szabad
kőmives elvek alapján ló vallásgyülölő 
emberek vonulhassanaK előtérbe. Ezért 
minden eszközt felhasználnak, hogy Bar
kóczy bárót az állásából kipeckeljék.

Emlékszünk a két év előtti esetre, a 
mikor Barkóczy báró a polgári házas.

A  németek közt.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Oberammergau.
Kívülről már leirfám Oberammergaut.
Egyszerre más á kép a mikor az ember a 

nézőtérre lép. Hamarosan bizony nem tudnék 
hélyet találni, a  melyet annak a szintérnek a 
nagyságához hasonlíthatnék. A fehérvári szín
házba nem férnek többen 800-nál. Az ober- 
ammérgaui 6000-et foglal magába. Vasvázakból 
épült s  deszkákkal burkolt, elül nyitott óiiás te
rem. Kívül a  falakat az apostolok hatalmas szobrai 
ékesítik, belül azonban teljesen disz nélkül.

Előtte van a  színpad, a melyen legalább 
ezer embernek van helye. A színpad jobb olda
lán Van Kaifás főpap háza, balról pedig Pilátus 
háza, közöttük egy-egy utca az elvonulásra. A 
színpad és nézőtér között egy nagy szabad tér, 
a mely kitünően alkalmas a felvonulásokra, a 
nagy népcsoportok játékára. Ez a rész a szabad 
ég alatt van; Tehát a nézőtérről nem csupán 
színpadot látjuk, a kulisszák valóban művészi 
képeit, hanem jobbról balról a szabad természe
tet Is, a  szelíd,- pázsittal benőtt, fenyőerdőkkel

beárnyékolt hegyeket is. Ez rendkívül szympa- 
tikussá teszi a látványosságot.

Itt zúgott, törtetett a helyére körülbelül 5000 
ember. Az I. helyet kivéve, a melynek egyhar- 
mada üres volt, a többi hely teljesen le volt fog
lalva. Pedig nem játéknapon, hanem csütörtökön, 
tehát utónapon voltunk.

A játék, a mint jeleztem már, reggel 8 
órától este 6 óráig tart. Délben 2 óra szünet van. 
Ezt a 8 órai várakozást ez az óriási tömeg cso
dálatos türelemmel minden zaj és mozgás nél
kül állja ki. Igaz, hogy beszélni nem is szabad. 
Mindenki szem és fül. Kezében van a szöveg
könyv, a melyből figyelmesen kiséri a szereplők 
szavait s ha valamit jól nem értett, kiegészíti. 
Hogy mekkora, mily áhitatos a csend, abból Ítél
tem mindig meg, ha szövegkönyv lapját fordítani 
kellett. Egy pár ezer könyvlap megfordítása úgy 
hangzott, mintha, hirtelen eső kezdene perme
tezni a fák leveleire. Ijedten néztem olyankor 
föl: talán csak nem fogja elrontani az eső a mi 
kedves élvezetünket ? Dehogy 1 Ebben is óriás 
szerencsénk volt. Délben ebéd alatt egy félórás 
záporral könnyített magán, - azontúl egész nap 
szelíd borongós idő volt, épen megfelelő annak 
a végtelenül szomorú látványnak, a mely sze
meink előtt lefolyt.

A játék tuiajdonképen három részből éh- 
Az első a kar, aztán az élőképek s végül az Ur 
személye körüli játék. A kar egy 40 személy
ből álló csoport, a mely a színpad előtti szabad 
térre vonul föl, festői korhű jelmezekben. A nők 
leomló hajjal, a férfiak a 2000 év előtti zsidó 
világ kosztümjeiben. Előadásuk részben dekla- 
mácio, szavalás, részben ének, a melyet a ze
nekar diszkrét finom játéka kisér.

Wirf zum heiligen Staunen dich niéder.
Von Gottes Fluch gebeugter Geschlecht 1 .
Friede diri aus Sión Gnade -meder I
Nicbt evvig zürnt Er, dér Beleidigte . . .
így kezdi szavait a kar vezetője.
Azután a kár szétválik s helyet ad a szét

nyílt függöny mögött látható előképnek : az Ur 
kiűzi Ádámot és Évát a paradicsomból. Gyönyörű 
jelenet. A ruhák valódi ősemberhez illő vádállati 
bőrök. S nem trikó, hanem Ádám meztelen mellé 
és karjai.

Pár percig gyönyörködünk benné, aztán 
folytatódik az ének, a melyet egy újabb élőkép 
szakit m eg: a kereszt tisztelete:

Ezután jön a tulajdonképeni passió-jelenet. 
Hosszú ménét előtte. Nagy serég gyerek, asszony, 
öreg, a kik énekelve, hozsannát zengve veszik

v á s z o n  . — *
Székesfehérvár, Barátok 

AZELŐTT: Ő z v .  X S - A - í í T E X -  
Állandó nagy raktár ágy- és asztalnemüeki 
ben, színtartó kartón és. zephirekben stb.

Egy lóházból váló tiu 
tanulónak felvétetik.

Mai lapunk 4  oldal.
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Minden valódi doboz za  ornoi tartalmaz 
Minden tabletán rajta  van e két azó

vin«7fl n hamisítványokkal, mert kártékonyak

Szereti a z egészségét?
Ki ne tudná, hogy utólérhetetlenül legjobb^hashajtó a világhírű

P U R C O - B A Y E R

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz 
Minden tabletán rajta van e két szó

ságkötésnél mint tanú nem . irta alá az 
anyakönyvet.’. . Ehhez, a , törvény. értelmé
ben" mindenkinek joga van. Egy. egész 
irodalom támadt körülötte;Minden-szabad- 
kőmives lap hetekig rajta nyargalt. Nem 
azért, mintha az az aláírás vagy nem írás 
fájt volna nekik. Dehogy! ,
" Hanem; azt hitték, hogy ez a Jerikói 
lárma ki fogja ütni Barkóczy bárót a hi
vatalából. J .

Á mostani hülye - mese -hasonlóan ezt 
célozza. S ha a kultuszminister elég gyáva 
lénnne hozzá, megijedne a vak tűzi lár
mától, de hát nem fog megijedni.

A szomorú azonban a dologban az, 
hogy Magyarországban a lapok kilenc
tized részének felfogása szerint csak val
lástalan embernek ván létjogosultsága. A 
vallásos embert pusztítják, üldözik meg
gy ülöltetik, forradalmat támasztanak ellene. 
S ezek az ertiberek azok, a kik emberi 
jogról, igazságról és szabadságról beszél
nék. Szabadság mindaddig, am ig a mások 
vallási meggyőződésében turkál. Addig 
szabad a hazugság, a rágalom, a piszko- 
lődás, a gyalázkodás minden képzelhető 
és képzelhetlen skálája. Bijkei Ferenc.

Ú J D O N S Á G O K .
\  Az Ercsii cukorgyár. '

Az ercsii cukorgyár létesülése elé nagy 
érdeklődéssel tekintünk, megokolja ezt egy
részt az a nagy várakozás, amelyet gazdasági 
tekintetben a gyár létesüléséhez fűzhetünk. 
Mintegy 8—10 millió tőke forog a gyárala- 
pitásban s ez a tőke nemcsak az alapítók 
zsebeit fogja tömni, de el fog osztódni 
megyénk termelői között is, továbbá 700 
munkás általa fog jutni kenyérkeresethez.

i A gyár ügye befejezettnek tekinthető. 
A telekre vonatkozó szerződés, amely biz
tosítja a gyár építésének a jövő hónapban 
való megkezdését és H  dec 31-óre üzembe., 
helyezését, már megköttetett. 600—600 ko
rona vételárért ’ jutott a 7flht80 rlhoídát ki
tevő a telek birtokába a gyáralapító,, Blau 
Arnold. Á telek éladása természetesen sérti 
az áiáttenyésztő közönség érdekeit A község 
260 hold legelőjéből a gyárálapitás céljaira 
elesik egy harmadrész, amiáltal az állatenyész- 
tés érdekei veszélyeztetve vannak, annál is 
inkább, mivel legelőre más alkalmas, földje 
a községnek nincsen. > -

V A községben magában nagy felfordulást 
idézett elő a gyár-ügy. A község polgársága 
nagy veszedelmet lát .a gyár felállításában, 
egyenesen a létérdekét látja megtámadva, 
ügy hiszi, hogy az existenciáját csakis az 
állattenyésztés fogja biztosítani. Tehát min
dent elkövet, hogy a telekvótel ne szankcio
náltassák s az ügyet felviszi egészen a mi
niszterig. Súlyos vádakat emel a polgárság 
a gyárlétesitést pártoló földesurak ellen, 
első sorban Pajzs Gyula dr., orszgy. képvi
selő ellen, akinek „olcsó babér“-jait akarja 
megtépni,. másrészt Misner Ignác dr.: bpesti 
ügyvéd ellen, aki — mint mondja — olcsó 
kalkulációval jutott a polgárság földjeihez s 
most nagyobb domíniummal rendelkezvén, 
a községházán el tudja nyomni a 'polgárság 
érdekeit.

A községházán a múlt hó 18-án tartot
tak közgyűlést a telekeladás kérdésében, 
amelyen két pártra szakadt a község kép
viselőtestülete. A birtokosok az eladás mel
lett kardoskodtak, mig a polgárság állatté- 
nyésztésének érdekeire, valamint Blauék 
olcsó ajánlatára való hivatkozással amellett 
volt, hogy a telek ne adassák el. A szava
zás nem egyénenként, hanem a birtoktestek 
nagysága szerint történt s igy természetes, 
hogy a birtokosok lettek a győztesek, akik 
a birtokaikkal nagyobb arányban voltak kép
viselve. A polgárság látva ellenállásának 
hiábavalóságát, otthagyta a közgyűlést és a

telekeladást megfelebbezte a földmivelésügyi 
miniszterhez. - , , . - ,

Ma d. e. tÜ ese^ .áV iYfiraegjre> mező
gazdasági ‘ bizottsága "Szüts ’ Jenó^jJisgán^el,- 
nökíetével s itt tisztán csak az” ercsii gyár 
ügyével foglalkoztakJ^árgpüták ̂ 'te le k e l-  
adására vönatkozór feíebbezéstM A f̂ ólebbezés 
nemcsak az állattenyésztés érdekeire j hivat
kozik, árra;is,alapítja igazát, hogy a teleki 
eladás kérdésében döntő közgyűlés kellő
képen propagálva; nem volt; Csák1 egyetlen 
égy utcában ütötték' dobszóra; hogy a köz- 
sógházán mennyire fontos dolgok történnék

A mezőgazdasági bizottság arra az egy
hangú állásfoglalásra jutott, hogy á felekel- 
adásra beadott felebbezést nem támogatja. 
Az ercsii gazdák állattenyésztési érdekei 
miatt nem szenvedhet kárt az egész megye 
gazdáinak érdeke, különben ezen felül is 
gondoskodás történik abban az irányban, 
hogy az ercsii polgárság állattenyésztési ér
dekei csorbát hé szenvedjenek. ' ;

Hozzászólottak Eszteíházy László gróf, 
Csontos ^ndor, Lintner Sándor és Kör- 
mendy Péter gazdasági felügyelő.: Csontos 
Andor megemlítette, hogy privát értesülése 
szerint IVimpfen Szigfried gróf kárpótolni 
fogja a gazdák áüátényósztési érdekeit-amit 
azonban az állattenyésztési, érdekeik által 
esetleg veszítenének, bővén kárpótolni fog
ják a cukorrépa anyagokkal, amelyeket ^ki
tűnő takarmány képen fellehet használni.

Elég az hozzá, hogy a félreértések 
eloszlatásával nemsokára . egy  hatalmas 
gyár fog épülni Ercsiben, amely jótékonyan 
fog kihatni megyénk gazdasági és szociális 
életére. ........ ,

— Egyházmegyei hírek. Prohászka Ottokár 
dr. megyéspüspok Gerencsér János duhabog- 
dányi káplánt a Májláth grófi családhoz nevelő
nek elbocsátotta. Helyébe Jéllmann Gyula erdélyi 
egyházmegyei lelkész, Kolozsvár beltrárösi" káp
lánt, Sárdy Péter segédlelkészt pedig Budafokra 
helyezte. Vadász? István ipájpmvendék, diakonus>

körül az Urat. ő  még szamárháton ülve, áldást 
oszt az. előtte léboruló népre.

Jézus bevonul a templomba, ahol meglátja 
a galambárusokat és pénzváltókat. Kikergeti őket. 
A galambketrecek főiborulnak s a galambok riad
tan repülnek ki a szabadba. A kiűzött árusok 
azonban fanatikus ellenségei lesznek Jézusnak. 
Itt kezdődik a bonyodalom. Mennek a zsidó fő
paphoz s bevádolják Jézust, hogy illetéktelén ha
talmat bitorol. Bennük régóta forr a gyűlölet és 
elkeseredés, épen jó eszköznek találják Jézus 
ellen az elkeseredett tömegei. Megalkusznak ve
lük, hogy keressenek eszközöket, a  melyekkel 
Jézus ellen támadjanak. A függöny legördül, kö
vetkezik a k a r  éneke, közben egy uj élőkép: 
Jákob fiai elhatározzák, hogy öccsüket Józsefet 
elteszik az útból. Majd egy izgátotf jelenet Kai- 
fásnál. A főtanács összeül és keresi a módokat 
Jézus elfogatás&ra. ,

Rendkívül megható Jézus búcsúja Betháni- 
ából. Kínszenvedése előtt utoljára találkozik itt 
édesanyjával, a  ki megérzi a veszedelmet, a 
mely fiát fenyeget!. Nem volt szem, a mely ezt 
a  megható búcsút köny nélkül végig tudta volna

nézni. Közben egy élőkép következik : . Tóbiás 
búcsúja , szüleitől. , ; ,

Mária megkeni Jézus lábait.' Judás elégéi 
detlenkedik, kifakad a nagy pazarlás ellen, ha 
szén ő látja már, hogy Jézus, nem soká marad 
velük és szükségük volna a drága olaj árára; :

Jézus a- nagyhétén bemegy Jeruzsáíembei 
megsiratja á gyönyörű várost és msgjövehdöl- 
pusztulását. Megbízza tanítványait a húsvéti bá
rány beszerzésével. Judás látva a búcsút, elhatá
rozza az árulást. Pénz keli néki akkorra, mikör 
Krisztus nem lesz már velük.

Az utolsó vacsora jelenete páratlan gyö
nyörűség a maga nemében. Itt látszik meg a z ,a  
végtelen rend és vigyázat, amelyet pl. a , ruhák 
összeválogatásában is látunk. Sehol, még Leo
nardo da Vinci képén se láttam azt a gyönyörű 
színösszeállítást, amely i t t , elénk tárult. Semmi 
rikító, sőt épen ellenkezőleg annyira diszkrét és 
harmonikus, hogy nérn győzünk, betelni a látá
sával. Megható a lábmosás, < különösen az a te
kintet, amelyet a Mester tanítványaira vet. A, ze
nekar megható ’ melódiákat játszik s mi némán,

kényekkel szemeinkben nézzük azt á jelenetet 
amelynek következőit lelkünk előre látja.

A h a to d ik je le n e ta z a ru ló é . .A 1kar.;borUS 
hangulatú; melódiákban : mutatja be egy,-élőkép 
keretében -r-r Jákobot el adják batyj a i a z , áru
lás iszqnyuságát. Judas a főtanács eléjmegy fés 

/Jezus^elaru lta ta^fi^ícő^iim l^ 
nyeit. Judás Talakja kitűnő.' Jézus és Mária Mág- 
dolm;, aiaK :a . után, a .legkitűnőbb. Bozontos haj, 
ráncos., csupa alattomosságból■ összerótt arc • - 

; ,; dézustí az Qiajfak . hegyen alvó .tanítványéi 
társaságában látjuk. Közben egy élőkép-m u
tatkozik: Ádám arcanak verejtékével szerzi 
kenyerét Jézus atszenvedi a Golgota kínjait és 
tanítványait kitartásra inti Közben jón Judás a 
poroszlók r kozott. . Megdöbbentő, -idegizgató- az 
árulás jelenete. Judas. csókja: igazi mesteri felfo
gás, amilyet a képzelet csak .alakítani, képes- - 

Eddig tart a délelőtti, előadás. E g y ,betű-ki- 
hagyás, egy megjátszatlan jelenet sehol.! Mindén 
á legutolsó. mozdulatig tökéletes • kidolgozásban- 
jelenik meg előttünk.. ’ , / •

. .  , i , . Bilkei Fe re n c , . 7

Intézeti fehérnemű fiuk és leányok részére nagy 
választókban, harisnyák, keztyük, kötények és 
iskolatáskák, schiffonok, valódi rumburgi és creász 
vásznak, asztalterítők, törülközők és paplanok.

Gyukits, Borsalinó és Habig kalapokban, ingek, 
gallérok, zsebkendők és i nyakkendőkben igén
nagy v á la s z té k .------------------------------ L --------

_ Flanel takarók, linóleum és bőrvásznak. — —• ■— 
Egyedüli raktár Kobrák cipőkben, férfi,.női és - - •-

! Szülök figyelmébe!

Olcsó, szolid, szabott árak. gyermekcipőkben, továbbá vadász és spoí Olcsó, szolid, szabott árak:
. ben ónási választók.--------------- ---------------- - — ...   ■ . "

M n a g o y l l i k y  B é l a  d i i a t á r n h á z a
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a ki a bécsi »Pazmaneumban végezte eddig .ta
nulmányait, azoknak folytatására ez Augusti- 
neumba; küldetett. , ■

l: —  Kápolna szentelés. Cziráky !AntaL gróf 
Börgöndön a temető mellett,-kápolnát, építtetett, 
a melyet Szenzeristein János Helybeli építőmester 
kiváló,/ ízléssel, készített 'el. í-A „kápalnáL.e, hó 
17-én szenteli fel a megyéspüsppk. * ; ; r „

‘ - -  Jézus szivé ’ templomárá. Zichy Lujza 
grófnő u t j á n - : . 1 
í-íssfiáióSllöt^ytáHornok . . ,pé$8. ^Ö2köÍ^teT

voltak
^ —  A  legyzők -szabádsága. A  várm egyé 

szabm yrpi^eletekí.jelpkészitő/bizottsága m a rd . e.
Jg&tsí Jléő%lispan el-

ebben intézkedő régi szabályrendeletet a jegyzők 
nyári szabádságának megköhyitésére átal íkitsáki

_£ —  A város rendkívüli közgyűlésé A város 
töi^ényHátósága^lyó; éyi: /szeptember hó 9-én 
délelőtt 10 Órakor a városház nagytermében rend
kívüli közgyűlést ;tai£6 Tárgysorozat/ A tanács 
tudomásulvétel végett bejelentiaz eddigi vízve
zetéki fuMsók.Jéredményét 's  jóváhagyás 'végett a 
továbiak .helyét; 500; kor. költséget-, kér . a csa
tornázási munkák kiírásához szükséges tájékoz- 
ta tóm lajfurásokra, kéri a; mérnöki hivatalhoz a 
vizvezétéki munkálatok ‘ tartamára megszavazott 
kisegítő, munkaerők (műépítész és műszaki djji 
nők) sürgős/alkalmazásátj jáyasóljá^íhSgy a köz
gyűlés 'a vizvezel ék ‘tervezésénél a Diesel-moto
rokat a yiljamtelep újabb ajánlata mellett, is jé; 
lentékényén5 kisebb üzemköltségük ímiattTentartsa^ 
de olyan berendezésű.gépházra írjon ki .pályá
zatot, ahof elektrpmotor is báímiköÉf íbeallithátÖ^ 
ji$yáh^^áá>'1réptrféléW irHögy a szivauyuzáshóz 
égy használt gőzgépet szerzett be 1000 koronáéig 
s szivattyúkat ̂ béréit 100 korona átalányért, yéV 
gül jóváhagyás végett bejelenti, hogy ,.a # izvé“ 

• és jeúenőrzéséhez“Í2
lovat,,- ikó£éit! állítibtt bé/lEnnék jtpltsége
az első évben 5000 kór., a további években 2000. 
korona. — Ugyanaz'javasolja,- hogy á  Deák Ee; 
renc-utcai iskolánál-a-város1; a kötbért mellőzzé;' 
mivel anyagi kár nincs s az, iskola kellő időben’ 
megnyitható ; egyúttal a? vÁllálkóző9 V ^sz/I kere* 
sejti kimutatására ,a  ̂ tanács által ki i$em-t}talt 1000 
keíronát utálja k i.:i — Ugyanaz* i f javallatba hol 
qjfr ezredéves, iskolánál megkezdett; iskolai zászlói 
áljak fejlesztésére1 600 koronát 'az 11 évi köit£ 
ségvetés'terhére.;,— Ugyanaz javasolja, j hogy] 
Kátics; ‘̂ Féréiic, ‘ ÓríTnschné'k Vilmos/ 'Árnbadj: 
Géza ésjPesszeáf:Károjjmak -napidij s ̂ emelési 
re|mük á szervezési szabáíyrehdeíéttér kapcsold^

sának elhalasztását iavasolia- a..szervezési-sza
bályrendelet tárgyalásáig r............................,

—  Baleset Raics Demeter, a helybeli gör 
keleti egyház lelkészét sajnálatos baleset érte 
Budapesten. A villamosról akart leszallam s a 
nágyV tolongásban oly szérencsétlenül'!esett le ak 
utcá|kövezetére, hogy ;jobb vállánjsidypsahh zuv 
zódást szenvedett s lapocka , cspntja is .mpgsérült,; 
A megsérült lelkészt' Biórbaúer Viktor , ̂ r. 'városi! 
tilíőorvos vette*gondozás aláíí , a ‘ M;''"‘l "

* / ; Rendnek-  feell^éíii*i.>iiS ^ ^ '-íLa jb s # Íé tíá8fi;
főkapitány rendeletben^flgyéimézíeti'á város’ lá-! 
kosságát a , köztisztasági szabályrendelet ] pontos, 
betartására. Meghagyja \tehát,. hogy büntetés terhe; 
aiáttltilos szemetet vagy? bármely az egészségre, 
hátránnyal járó fplyááékót ;áz uté’ára öhtehi, vágy‘ 
utcai- alagcsatörhákba ereszteni.’ Tilos á  portörlők
nek kirázása az utcára. Szabályszerűen kell el
helyezni kutakat closeteket, szemétdombokat. 
Meglepetve tapasztalja á  főkapitány, .Hogy a sza-f 
bályrendelet betartásának nyomai iaincs,>: szjgd-; 
ru^n ellen fogja őriztetni a szabályrendelet be
tartását s  jelzi, hogy, a. .rendelkezés nem tudása; 
senkit sem fog ' f Ö m e n f é t i l l á ‘ aló l£ ..K g:: 

N teiességébén fog eljárni,,; m iko|qá- ; kö|egészség- 
ügyfeiíkérÖ8an.•'befóly^ióí̂ ^á l^ró^t,^ 'ltéu ílS z- 
tásókát megszüntetni' és megtoíölni ákárjé s rátért

mogassa őt kötelességének teljesítésében azzal; 
hogy minden e . téren is észlelt visszaélést hiva
talánál, nem névtelenül, de /bizalmasan jelentse 
ez.által lehetővé -tegye,. hogy a mulasztókkal’ 
vagyis a sa já t és mások-egészsegevel mit sem 
törődőkkel szemben.-teljes szigorral^ személyekre 
való minden tekintet, pélkül, példás,-; megtorlást 
gyakorol hasson. tx
Cl a tt.i Mentötanfolyam. A.ibudapestíecőnkéntes 

dientőegypsiike t , a  városi,; ipariskolaiíf. -emeleti 31 
számú termében szombaton folyó hó’:10-én leste 
iife -S sés i^yasárnapjídMptápj 2^íign-ipari. mun- 
kásqkv kiképzés? ^céljából; ingyenes . mentőtánfo- 
lyamot (,rppdeM^ZíielőM4§oki megtattásáválkDn 
Körmüci Emifeipientőqrypsjibizatott megoíÉrdék! 
lődők is szívesen láttatnak. ' .ástó/ia!

— íSporLBendkiVül ;érdekes) mérkőzés szin- 
helye lessz.csütör tökön a sóstói versenypálya, mely 
alkalommal ifmiatkozik be városunk sportkedvelő 
közönség^-előtt a „Ferencvárosi Torna Club* 
Magyárbr-szág bajnokcsapata. A bajnokcsapat a 
délutáni.. vonattal, érkezik.városunkbanagyszárijp 
kiáérettel, a pályaudvaron a Sz. T. C. elnöksége 
és foplbajl-szakosztálya,fogadja a.ritka vendége
ket. SfbrtériőjlköZQnségünkí^lÖtutéiéslegés^á di
cséret...a bajnokcsapajról,, de ..kötelességünknek
tártjuk felhívni a közönség figyelmét a csapát 
kjválójátékosairaj é s ; magas . színvonalon álló já- 
tóktechpikájukra.;. A -iCsapát ; legjobb, embere djr. 
Borbás balszélső ésj S.cltlosszer közép csatár, mig 
aj fedezetsor elsőrangú s oly játékot produkál, 
hpgy bármely angol csapatnál megállná helyé}, 
hátvé^jéik^és; J||a^usuk’ szintéri ltíláőrárigU;;erők. 
Felhívjuk városunk "közönsége figyelmét a ’csü
törtöki mérkőzésre s .arra kérjük, hogy,. }ötneges 
megjelenésévé!' tá ^ Q g a ^ rz|ives1egy.pn,|z|i?j^^ 
niegmeritéséfe' álakü!V,!tprpa-égy!e 
kezdete1 Hím/ifél14;:brakör.. Beíépjti d ij: ■ tiibünjegV 
60 fill.,.állóhely ,2Ö'fi.ll; : ' U ! : ! j - ‘, ' í 

i !'Szokésíéhárváriák' s : győri kerületi pénz
tárban, .A ’jS^ékéstéhérván ‘kerületi; njnnkásbiztp-

A d o l f  ffőorvos 3 n á ^ o t í  ,40 t á h t é m á n y ó z t á k ] ' a g y ő f i  
k e r ü l e t i  ' ' m í i n k á á b i z t o s í t ó '  p é n z t á r 1 b e o s z t á s á t  é s  
ü g y k e z e l é s é t ,  s  ,  S z é k e s f e h é r v á r o t t a  . t a p a s z t a l 
t a k  s z e r i n t ' k i v á n j á i í  ' a .  ,  p é n z t á r  ' b e o s z t á s á t  é s  
ü g y k e z e l é s é t  m e g h o n o s í t a n i ! 1 !  .  j

> - 7-  Á  m e g y e  á r v á i . .  M a  d é J e i p U .  ü l é s t  t a r t o t t
a  Í v á r m e g y é i g . á .  k ó r h á z i  i g a z g a t ó ,  ^ v á l a s z t m á n y .  
H á r o m ' á i i y á t ' v e t t p k - ; f e ! . a m a r t p  á r v a h á z b a > :
J d s p e r  B o r b á l á t '  ( Á c s a ) ,  K o v á c s  J u i i á t  '  ( C s á k b e -  
r | n y )  é s ^  K é r i  E r z s é b e t e t  ( ( s z k a s z e a t g y ö r g y ) .  ‘

í — Kolera-hirek. A kolera veszedélemí 
amelynek íjiegállapitását nagyrész az em|- 
bérek találékonysága szabja meg újból —i-

j
X  • SzásiMómbattáról u,ira. riasztó._..s ..taL 

ki ludja' ebből a sok hercehurca-" 
bői,, .találgatásból ? — ujr|.:me^év^ztő4.hbj 
rek erkeznekl ‘ Azt' írjuk ''tehát -niár csak 
ezek után, ámi -
délelőtt újra riasztó telelőn jelentés erke-fJ 
zett ’Szaszhálö^báttárólI CiJélzií ;'adMkö?sé| 
elöljárósága? áz-álispám^ivatáínák, h o p 4

A község - lakosságát, árilély á ' kofera^tíi- 
rektől megtévesztve/- folyton kolera litáü 
szaglászik/' -nagy félelem ^fbgtái/éíl Ezt?a 
félelmét' fokoztá: a z . is, hogy ugyancsak, 
gyanús körülihények'között »-azótafi ismét' 
megbetegedett három. ember,U h á r ö m  gőz
téglagyári munkás. Az alispán távollété
ben ez idő szerint az alispán helyettese 
Balassa Sándor, megyei főjegyző Vette 
kézévé Lst !kőíera-ügy intézését és érinike^ 
zésbe, - lépett Lauschmann. Gyula dr.-, fő
orvossal! ^'Mkovszliy',, Gyüiá.„dr., .adonyi 
járásorvos és ^ ^ r lK a m il l iá d o n y i szol- 
gabiró kiutazott.. SzászhaloiübSttára, hogy. 
addig is mig más intézkedés történik ;á~

í-y \ Ha, kolera,, iia ;nem:, kolér#* t a szász- 
halombattai eset, mindenesetre kívánatos; 
hogy tüzetes orvosi .vizsgálatnak; vétessék 
alá. A .közelgő'kolera,/ a mely- aztí;se 
tudjuk, h o l. és. milyen .(.mértékben tör 
ránk,,-megkívánja,: hogy a íegnágyobb elŐT 
vigyázattal és / gonddal; álljunk* résen meg- 
akádályozására!; j r:' Tí:.?v
P  ly*. > — ,.-7̂  /!«< »****** Mm: m f  —. m. '*~ J JLl> ■ * -  -*

-hjafeb gyanús' 
vizsgálatritárgyávástéwéU'.í sA .1 A n t  ,£
Í8E3 UHle'Kri'iái.Utól ,S4  n a A S - '  "  ' ‘mm

Az iótézét természetben'1 kiszolgéltátotí:3360;5 
liter tejet, 1 55 kg. vajat, 359 kg. kenyérliSZfetj 
16;;kg. főzőlisztet,: 52*kg!'burgonyát/ 49 50 kg. 
rizst/ 8-75?-Kg?iborsót,: 7*25 kg. babot?/ 9-50iikgí 
lencsét,/6  50 'kg. :darát, 281> drb.: tojást *809 kor/ 
15 fill értekben 2 EUVÖJI

........—  A  klerlkallzmus , mérlege. Bélgíum ppli-;
tikája diametrálisan. 
szénáéval, F rancláorszagéva!,
zata .tuüvaievőieg azt/váiíjr'jpari
klérikáliztéus" a,v■'heziíî é]it' 
már1 sokszor4 'ékHsök; Helyű |  i í iegcáfoí| V iiiéz#tre^ 
ázftmök’ és fényék' kérlelHetéíiéh logikájával tés^  
rá a vizeslepedőt & Le, Cörrespomant hasábjaid1 
de Witte baró, be^ámólvá árról, :Hogy/mlt kö
szönhet Belgium/ a- .kathöjikus, kormányainak.; Aí 
beszámoló, szerint. Befgitím!.kis{ 
az ötödik1 ‘ hatalom Európában 'á  külkéreskedél/ 
met, illetőleg népességi visszonvait illetőleg'pedig 
az.:első. Az,-1908.rnépszámlálés szerint lakossága 
TÜo^ó^^í^iázézar^ téhát/egy....«millióval, több,, 
miht'j lSQSjb'aíi. yolt. ..(Ezzel ^frappáns ellentétek!

; melyek .-»La  Franci!
qui méurt‘‘'>!és hásónló cimea aiau Franciaország, 
születési-statisztikájának, ismer,i.bórzáí más adaiaitj 
tárgyajjak.y Áz;’ elniüit század t^ r^ t^ jjfé a y iif^ i 
dokuaiéptálja, . hogy Belgium szivébén-léíkében óp. 
úgy katliÖliküs, ..min^ p, o.̂  ̂kprezáüaS^  ̂a(f)élga( 
népre tartós, sikeres hatással 'csak  katholikus, 
kormányi tudott lenni. Maga az ország lfinahciá- 
lis helyzete* is a 1 kormányok ; kathbliküS vágy li- 
betális (aritikatholikus) volta szerint ingadozott. 
1871-tol -1878-!^ a batholikus kormány alatt 5á ' 
hét Óv, yégén' 8 '.-millio'Volt a plusz 118Í8 *ban kö-, 
vétkezett; a, ̂ liberális uralom, mely hat-év alatt- 
másféimilliö/ korona deficitet’ ‘hózott, ,1885-től.

11907-ijg á kathoiíkus kormányzat^ ismét 40ft millió,

zast, -lejebb ' száUitoíttt"^‘az' adókat',s] az egyetlen; 
jádo, ihelyet '-folléhb'3<á^ik^ááiteŐ>u— 'áz mktmÖÍ( 
adója volt.

téHyek'JsöfpBnyőjé jóval'%téyösább( miöbaz^íkés3.
i idéHf^a
ílág“ Hézékát-áz adatokat* áligHaíÖgjá tófeniiií|iim-s
„ tioniT a -r a r ír a c T tfü  ̂  ’ü -

leégett vifiétl rozs és:egy :b i^rász tag /íá^ckoroaao  
'értékben. A tűz valószínűleg gyújtogatás- éred-i

- _  Szép . Egy .falusi paraszt asszony el
ment á jégyzőHöz, Hogy . bejelentse az ura 
halálát. •=* '•  ̂• r:

— Meghalt az uram, az Isten tartea meg..
— sirdbgái áz ásszöny nágy * 'bánkódásiáli

1 : r^ijegyzőí-részvéttelléfdéklődŐtt'?"4150
- Mióta volt} beteg ,• az. öreg ?.. . 
iíém  régötái k'órem ’szőpen; biftelénében,

íeccerre; adta, ki ;a-lelkét.-ú\, ...-ísüvííoJ’jíí........
; ...... — Orvost hivtak-e ?] kérdezte riijra/ídi
-jegyző, . l-. t/s őri

— Nem hivattam én, kérem - r  felblte;*áz;i 
asszony a szemet torulgetve . r̂- Nagyon szeret
tem az - uram at/ hát ,gondoltam; t i a z t  a  pénzt 'b  : 
megspórolom,„hadd legyen szebbe* tem etése./ 

•-'^•^ 'á ititbétagseg^A bin
jópett á  bimlő * - v ig«:íu.isz ^ 1 8 ^

ti II

■ ás;

m ,?§.,
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— Nyugalmazott portáB Csőri Mihály vá
rosi portás, beadta nyugdíjaztatása irá n ti‘kérel
mét; A becsületes lelkű öreg szolga már csak
nem 40 évé áll a város szolgálatában.

— A mentők kimutatása az 1910 étű au
gusztus havi működésről. Első segítségét nyújtott 
104 esetben a következő eseteknél: Sérülések 79 
eset, belső bajok 17, egyéb bajok 7, öngyilfcos- 
s á g i . ' — Ezenkívül , igénybe vétetett ,7 f;esetben 
fep ed ig : bétegék'szállitása 1, elmebetegek szál; 
m ita  iy vaklárma 1, hiilla szállítás 4. — MÖz- 
gőőrség 4 esétbén: tűzesetnél lj egyéb helyütt 
2: tanóra 1. Az 1910 évi augusztus havi össz- 
müködés 115 esetben, Az 1910 évben 916 eset
tó n ; fönnállása' (1898) óta 9975 esetben működ
tek közre. ...

— Áthelyezés. Brill Salamon helybeli, va
súti hivatalnokot 3arcsra helyezték át másod
főnöknek. ,
... rr- Halál a  Dunában. Rácalmásról Írják: 

Győrök Ferenc rácalmási lakos kis leánya a 13 
éves Erzsiké a Dunában lelte halálát. Apja egy 
köves hajón dolgozik, s  az ebédet kis lánya 
hordta neki, a  hajóra. A múlt szombaton a kis 
leány végezve ebédhordói Kötelességét olyan sze
rencsétlenül lépett be a hajóról a partra szállító 
csónakba, hogy egyensúlyt vesztve a habokba 
ésett Elragadták á hullámok úgy, hogy a  hajón 
lévő legénység minden mentési igyekezete kárba 
veszett. Néhány napra rá találták meg holttestét 
Bája határában. . .

Fényképező készülékek és az összes
kellékek nagy választékban kaphatók Klök- 
hér Péter udvri könyvkereskedésében Szé
kesfehérváron.

— A Eugkö rovására. KreitI Rozália (Budai- 
ut 21.) cselédleány folyó hó 6-án délután rnoso^ 
gatáshoz készülődött, s á mosogató vízbe lugkö- 
vet tett kezével. A leány nem gondolva azt, hogy 
á kezére tapadt lugkő esetleg veszede!n\pt is 
okozhat, szilvát evett, s  eközben a lugkő is szá
jába került, mely száját és torkát összemarta. 
Szerencsére súlyosabb sérülést nem szenvedett. 
Az első segélyben dr. Bierbauer Viktor főorvos 
részesítette.

— Baleset Varga János helybeli gyepmes
tersegédet ma réggel súlyos baleset érte. Ugyanis 
reggel 3—4 óra közben a herényi úti sorompónál 
á sorompőrud á mellkasát annyira összezúzta, 
hogy súlyosabb sérüléssel a méntőknek kellett a 
Szent György-kórhézba szállítani. A baleset úgy 
történhetett, hogy vagy Varga János hajtotta se
besen a kocsit, s  eközben nekiment a bal szélen 
kellő magasságban hetit álló sorompó-rudnak, 
vágy pedig á sorompó nem volt kéllő magasra 
felhUzyá. A rendőrség ez ügyben nyomozást in-

310. korona.. Cseh Ede velencei birtokos 
Érd határában levő présházát egy ismeretlen gaz
ember .feltörte a  napokban és , elvitt belőle 310 
koronád Füleki Sándor , érdi kőmivesmésterre van 
a.(gyanu, aki akkortájt tűnt el á községből. A 
csendőség, nyOTtpz. ,

—  M egszökött inas. Gerbovits András csiz-
wadianiester két ittasa, Rős Ignác és Ladiszlovszky 
László mégszökött.! Nyéken bukkantak rájuk a 
csendőrök és visszakisérték őket a kenyéradó 
gazdájukhoz. :t ■ ...

Fejérvánnejrye alispánjától.

7724J1010. sz.

anyag t
árvaház tüzelő-

Versenytárgyalási hirdetmény.
A martonvásári vármegyei árvaház részére 

1910. évi október hó 1-től 1913. évi szeptember 
hó 30 ig  terjedő 'időre szükséges fa és szén szál- 
litésánab biztosítására versenytárgyalást hirdetek.

Ki Az árvaház évi szükséglete körülbelül 500 
raétermázsa jó minőségű magyar darabos kőszén 
és 7 vaggon első rendű cseihasábfa. A vál
lalkozó azonban az . ennél esetleg nagyobb szűk
n e k !  Is számtani köteléé, tóig az esetleges

csekélyebb fogyasztásért a vármegyével szemben 
igényt nem támaszthat. . ,

Az ajánlati áruk származását és az egy
ségárakat tartalmazó ajánlatok folyó évi szep
tember hó 20 ának d. u. 1 órájáig az alispáni 
iktató hivatalban nyújtandók be. Elkésve beadott
ajánlat figyelembe nem vétetik. ..........

A váltalatot elnyert pályázó tartozik az 
ajánlati összeg őjj-át a székesfehérvári kir. adó
hivatalnál a szállítási viszony fennállásának ide
jéről óvadékul letenni. „

A benyújtott ajánlatok folyó évi szeptem
b e rh ó  21-én d. e. f l í  órákor fognak a várme
gyeház földszinti kistermében felbontatni, hol az 
ajánlattevők, vagy igazolt képviselőik Is jelen 
lehetnek.

Székesfehérvár, 1910. szeptember 3.
Alispán soroz: 

Balassa 
főjegyző.

Van szerencsém a n. é; hölgy 
közönséget mély tisztelettel érte
síteni, miszerint Nádor-utca 7. sz. 
alatt levő

N Ő I  D I V A T T E R M E M E T
Jókal-utca 2 0 . szám  (saját házamba) 
helyeztem ó t, ahol azt a mai kor 
igényeinek és kényelmének meg
felelően rendeztem be.

Elvállalom az összes női ruhák 
— a legújabb angol ős francia di
vat szerint, úgyszintén: női bunda, 
valamint mindenféle hői sport öl
tönyök (vadász, lovagló costümök 
stb.) legjutányosább árak melletti 
precíz elkészítését.

Egyben nem mulaszthatom el 
nagybecsű rendelőimnek a múlt
ban irányomban tapasztalt jóin- ' 
dulatáért köszönetét mondani és 
tisztelettel kérem, hogy számomra 
azt a jövőben is fentartani méltóz- 
tassők.

Szives megbízásait a legnagyobb 
készséggel várva, maradtam

szolgálatára készen

VARGA ISTVÁN
nN kiM.

H i r t l i n g  Kálmán
fűszer, csemege, ezukor, kávé, ásvány, 
bel: és külföldi borok és pezsgő külön

legességek nagyraktára.

Székesfehérvár, Nádor-utca
a zirci templommal szembe Krén vaské- 

reskedése mellett. ,;
Telefon 2 0 7  s z á m .. Telefon 2 0 7  szám .

Naponta .friss bel és külföldi; gyümölcsök. 
Óriási választék bel és külföldi halak, saj
tok, likőrök cognak, pezsgő és borokban.

Vidéki megrendelések a  leggyorsabban in- 
téztetnek el.

Balatonfüredi elsőrendű csemegeszőlő, méz- 
5 kilós posta kosár 3  korona 30 

fillér. I kiló 64  fillér.

Friss felvágottak.
I kiló kristály cukor 88 fillér. 
I liter neszméiyi bor 72 fillér.

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár." SzOgyény-Harich-Btor"

Állandóan nagy raktáron mindenféle

M-, fin- is ipelÉj
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
ragían-íeloltők, kabátok.

„K e i 1 - L a k k“-nál jobb máz nincsen 
Asszony m ondja: ez a kincsem I 
Á padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle :
Kevés munka, semmi kin,
Barna, vagy porBZŰrke szin, .......
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „Keil-L akk“ legyen 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

Ha „ fehér R e il-L ak k “-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk. ' 
Konyhabútor, asztal, szék, :
Itt van „K éil-L akk“ azúrkék, 
Kertibútort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére. 
„K eilrL akk“-ból van minden szín, 1 
Kék, piros, zöld-rozmárin;
Szóval: ház vagy nyárilak,
Mindig legyen ott „Keil-Lakk“ l

Mindenkor kaphatók: ,

Flits Pál és Lahgraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.
Bicske: Keller Szilárd. 
Devecser: Bohm József.

Sárbogárd: Braun Miksa. 
Veszprém: Bakos Kálmán.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
s
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